MINISTERIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFICIO N° 13/2025/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 4198/2024, de autoria do Deputado Capitao
Alberto Neto.

Senhor Primeiro Secretario,

Reporto-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 431/24 (9146334), de 04 de dezembro de 2024, o qual
encaminha o Requerimento de Informacdao n°® 4198/2024 (9080127), de autoria do Deputado Capitao

Alberto Neto (PL/AM), que requer informacdes a respeito do pedido de licenciamento do trecho do meio
da BR-319 pelo DNIT.

De inicio, vale mencionar que a BR-319 ¢ uma rodovia diagonal, que interliga Manaus/AM
e Porto Velho/RO, com 877,4 km de extensdo, constituindo-se como um eixo importante de integragao
regional entre o Estado do Amazonas e os Estados de Ronddnia e do Acre. O segmento em questdo abrange
22 municipios localizados na regido dos rios Madeira e Purus, regido de rica biodiversidade e densamente
vegetada.

Sua implantagdo ocorreu na década de 70, mas ao longo dos anos a rodovia sofreu diversos
episodios de fechamento, seja em fun¢do das chuvas ou das dificuldades de manuten¢do, demandando
grande esforco humano e financeiro do DNIT, a fim de assegurar a trafegabilidade.

Ao longo das duas ultimas décadas o Governo Federal tem envidado esfor¢os no sentido de
repavimentar a BR-319, porém tem enfrentado muitas dificuldades em razao do processo de licenciamento
ambiental e questdes judiciais.

Nesse contexto, o Ministério dos Transportes reitera a importancia estratégica da BR-319,
destacando que as obras de pavimentacao do Lote C que estavam paralisadas desde meados de 2022 foram
retomadas em set/24.

Apesar do esforgo, cerca de 457 km de extensdo da BR-319/AM ainda nao estdo
pavimentados (segmento popularmente conhecido como Trecho do Meio). Especificamente sobre esse
segmento, informa-se que em jul/22 a Licenga Prévia n® 672/2022, referente a repavimentacao do Trecho
do Meio foi emitida pelo IBAMA.

No entanto, em 26/07/2024, a LP foi suspensa em decorréncia da A¢dao Civil Publica
ajuizada pelo Laboratério do Observatério do Clima. Porém, a partir do esforco do Ministério dos
Transportes ¢ AGU tal decisdo foi revogada em 07/10/24, garantindo o prosseguimento do processo de
licenciamento. Em paralelo, o DNIT atua para concluir o projeto de pavimentacao ainda em 2025.

Com relagdo aos questionamentos formulados, encaminha-se manifestacao técnica contida
no Despacho n°® 407/2024/PARLAMENTAR - SE/SE (SEI n° 9181693), com destaque para a Nota
Informativa n°® 44/2024/SUST/SE (SEI n° 9145660), o OFICIO N° 2285/2024/SNTR (SEI n°® 9162587) e
do Oficio n° 237826/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (SEI n° 9158070).



Por fim, ressalto que a equipe técnica do Ministério dos Transportes permanece a disposi¢ao
para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JOSE RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO

Ministro de Estado dos Transportes

SUPER [’i‘] Documento assinado eletronicamente por José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, Ministro de
GOVBR Estado dos Transportes, em 07/01/2025, as 16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com
L - — | fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA - EXECUTIVA
PARLAMENTAR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MT

Despacho n° 407/2024/PARLAMENTAR - SE/SE

Brasilia, na data da assinatura.

Processo n° 50000.035440/2024-31
Interessado: CAPITAO ALBERTO NETO

A Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares - AESPAR.

Assunto: Requerimento de Informacdo n® 4198/2024, de autoria do Deputado Capitio
Alberto Neto (PL/AM).

Senhor Chefe,

Em referéncia ao OFICIO N° 1449/2024/ASPAR/GM (SEI n° 9080138) ¢ o OFICIO N°
1552/2024/ASPAR/GM (SEI n° 9141388), no qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos — AESPAR solicita andlise do Requerimento de Informagdo n°® 4198/2024, de autoria do
Deputado Capitao Alberto Neto (PL/AM), que requer informagdes a respeito do pedido de licenciamento
do trecho do meio da BR-319 pelo DNIT (SEI n® 9080127), temos a manifestar o seguinte:

A Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario - SNTR, por meio do OFICIO N°
2285/2024/SNTR (SEI n° 9162587) e do Oficio n° 237826/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (SEI n°

9158070), apresentou consideragdes a respeito.

Instada a se manifestar, a Subsecretaria de Sustentabilidade - SUST, encaminhou a devida
analise, conforme Despacho n°® 567/2024/SUST/SE (SEI n°9170403) e da Nota Informativa n°
44/2024/SUST/SE (SEI n° 9145660).

Diante do exposto, ratifico as manifestacdoes apresentadas, estando a Secretaria-Executiva
devidamente ciente.

Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - AESPAR
para ciéncia e eventuais providéncias que julgar pertinentes.

Atenciosamente,

GEORGE SANTORO
Secretario-Executivo

SUPER r'."] Documento assinado eletronicamente por George André Palermo Santoro, Secretario Executivo,
GOVBR em 16/12/2024, as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V,
== 1.2 ——— daPortaria n° 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA - EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE SUSTENTABILIDADE

Nota Informativa n® 44/2024/SUST/SE
Brasilia, 05 de dezembro de 2024

Referéncia: Processo n° 50000.035440/2024-31 3
REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 4198/2024, DE AUTORIA DO DEPUTADO

Assunto: -\ prTA(O ALBERTO NETO (PL/AM)
Senhor Subsecretario,
I. SUMARIO
1. Fago referéncia ao Despacho n°® 388/2024/PARLAMENTAR - SE/SE (SEI n® 9138425), da

Assessoria Parlamentar da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, de 04 de dezembro de
2024, o qual encaminha a esta Subsecretaria de Sustentabilidade - SUST/SE/MT, o Requerimento de
Informagdo n°® 4198/2024 (SEI n° 9080127), de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto (PL/AM), que
requer informagdes a respeito do pedido de licenciamento do trecho do meio da BR-319/AM pelo

Departamento  Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, conforme OFICIO N°
1449/2024/ASPAR/GM (SEI n° 9080138);
2. Pelo OFICIO n° 2249/2024/SNTR (SEI n° 9136352), a Secretaria Nacional de Transporte

Rodoviario - SNTR informa por meio do Oficio n® 2155/2024/SNTR (SEI n° 9089757), de 22 de novembro
de 2024, que solicitou manifestacio do DNIT fim de subsidiar a manifestagdo da referida Pasta ao
Deputado Capitao Alberto Neto - PL/AM;

3. Nesse interim, o Departamento de Obras Publicas desta Secretaria - DOP/SNTR mediante o
Despacho n® 157/2024/COP/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEI n° 9134889), de 04 de dezembro de 2024,
sugeriu o encaminhamento do processo em epigrafe a esta Subsecretaria de Sustentabilidade -
SUST/SE/MT para analise e sua manifestagao.

4. Pelo referido Requerimento de Informacao n® 4198/2024 (SEI n°® 9080127) ¢ informado que:

O presidente do Ibama, Rodrigo Agostinho, afirmou que o DNIT ainda ndo pediu a licenca de
instalacdo para o trecho do meio da BR-319, enquanto na semana passada, o presidente Lula voltou
a prometer a recuperacao total da estrada.

5. O referido Requerimento de Informacao n® 4198/2024 (SEI n° 9080127) requer que seja
encaminhado ao Ministro de Estado dos Transportes, Senhor Renan Filho, pedido de informagdes a
respeito do pedido de licenciamento do trecho do meio da BR-319 pelo DNIT, conforme segue:

1) Por qual motivo ainda néo foi feito o pedido de licenciamento ao IBAMA?

2) Qual o prazo para que o pedido seja encaminhado ao 6rgao ambiental?

3) O projeto esta pronto? Caso ndo esteja, qual o prazo para que seja finalizado?

II. CONTEXTUALIZACAO SOBRE O LICENCIAMENTO AMBIENTAL

6. A presente Nota Informativa tem como objetivo subsidiar a resposta ao solicitado pela
ASPAR/MT a esta SUST, no que se refere ao Requerimento de Informacdo n°® n°® 4198/2024 (SEI n°
9080127), quanto as informacdes a respeito do pedido de licenciamento do trecho do meio da BR-319 pelo



DNIT, conforme OFICIO N° 1449/2024/ASPAR/GM (SEI n° 9080138), para as quais segue abaixo um
breve e recente historico:

7. A rodovia BR-319 liga Manaus a Porto Velho e possui cerca de 918 km de extensao. Por
forga de um acordo firmado com o Ministério Publico Federal, o licenciamento ambiental foi dividido em 4
trechos: lotes A e C, mais proximos a Manaus; lote B, proximo a Porto Velho; e Trecho do Meio, do km 250
ao km 656. A rodovia como um todo abrange dez municipios, sendo nove no Estado do Amazonas:
Manaus, Careiro da Varzea, Autazes, Careiro Castanho, Manaquiri, Borba, Manicoré, Humaita e Canutama;

8. A manutengéao dos lotes A, B e C segue autorizada por meio do Termo de Compromisso
assinado entre DNIT e IBAMA. Neste aspecto, o DNIT encaminha periodicamente Relatério de Atendimento
ao Termo de Compromisso com as medidas de controle ambiental estabelecidas no documento;

9. Em 28 de julho de 2022 a Licenga Prévia n° 672/2022, referente a repavimentagéo do
Trecho do Meio, foi emitida pelo IBAMA;

10. O atendimento das condicionantes da LP n°® 672/2022 esta em andamento pelo DNIT,
visando a solicitacdo de LI. O Plano Basico Ambiental- PBA foi entregue ao Ibama em junho de 2024 e o
PBA Indigena foi entregue a FUNAI em julho de 2024, ambos condicionantes da referida LP;

11. Em 26/07/2024, A LP foi suspensa em decorréncia da Acao Civil Publica ajuizada pelo
Laboratério do Observatério do Clima, em face do IBAMA e do DNIT, na qual se discute a nulidade da
Licenga Prévia n° 672/2022, relativa a reconstrugéo e asfaltamento do “trecho do meio” (ou “trecho 3” ou
“segmento C”) da BR-319 (do km 250,7 ao km 656,4); com pedido de tutela de urgéncia liminar para
suspender a eficacia da referida licenga prévia, até decisao final de mérito.

12. Diante dos esforgos, este Ministério dos Transportes que, representado por sua Consultoria
Juridica e Subsecretaria de Sustentabilidade-SUST, participou da Audiéncia de Conciliagao, em 18 de
setembro de 2024, com vistas a dirimir e esclarecer o assunto.

13. Em 07/10/2024, foi emitida decisdo revogando a suspensao da LP n°® 672/2022 para o
empreendimento BR -319/AM - Trecho Porto Velho/RO - Manaus/AM, que visa a pavimentacéo e a
restauracdo do trecho rodoviario do km 250,7 ao km 656,4, autorizando, ainda, o prosseguimento do
processo de licenciamento.

III. CONTEXTUALIZACAO SOBRE A GOVERNANCA

14. O Ministério dos Transportes, por meio do Grupo de Trabalho da BR-319/AM, vislumbrou a
possibilidade de construir estratégias para viabilizar a recuperagao no corredor de transporte de que faz
parte a rodovia, considerando a area de influéncia direta e indireta, reforcando o compromisso do Governo
Federal de garantir o desenvolvimento sustentavel da regido por meio de uma governaga institucional.

15. E importante ressaltar que este GT foi iniciado em 24 de novembro de 2023 e término em 22
de fevereiro de 2024 (com prazo de 90 dias para a conclusdo dos trabalhos). Ele foi instituido por meio da
Portaria n° 1.109, de 16 de novembro de 2023 com a finalidade de apresentar estudos e propostas que
promovam a otimizagao da infraestrutura da rodovia, considerando os impactos socioambientais, a
seguranga viaria e medidas de adaptagcdo a mudanga do clima no corredor de transporte de que faz parte a
BR-319;

16. Diversas reunides setoriais e bilaterais de alinhamento foram realizadas, com todas as
partes interessadas inerentes ao processo de licenciamento do empreendimento BR-319/AM, inclusive com
a Casa Civil, com o objetivo de ser elaborado o Relatério Final e debatidos os desafios para governanga da
BR;

17. No total foram realizadas quatro reunides, conforme disposto a seguir:

1? reunido do GT, realizada em 22/11/2023, em Brasilia, no Ministério dos Transportes;
2% Reunido do GT, realizada em 13/12/2023, em Manaus, no Auditério do DNIT;
32 Reunido do GT da BR-319, realizada em 16/01/2024, em Porto Velho, no Auditorio do DNIT; e



4 Reunido do GT da BR-319, realizada em 16/01/2024, em Brasilia, no Ministério dos Transportes.

18. Conforme prazo estabelecido pela portaria para a conclusao dos trabalhos, o GT
desenvolveu um Plano de trabalho, com a coordenacao das atividades relativas a esse Plano de Trabalho
exercida pela Subsecretaria de Sustentabilidade, da Secretaria Executiva, do Ministério dos Transportes,
tendo como resultados esperados:

Recebimento de documentos, sugestoes ¢ ideias relacionados ao projeto da BR-319 porventura
apresentados;

Estabelecimento de didlogo com sociedade civil e académica, politicos e institui¢des como ICMBio,
IBAMA, FUNAI e ONGs;

Produgdo de documento técnico a respeito dos avangos verificados no GT, realizando um balango
do esfor¢o conjunto e contendo alternativas de solu¢des para os problemas identificados para as
etapas ulteriores do projeto.

19. Ao final dos trabalhos, foi desenvolvido um relatério técnico a respeito dos avangos
verificados no GT, contendo alternativas de solugdes para os problemas identificados para as etapas
ulteriores do projeto. Esse relatério pode ser acessado pelo endereco https://www.gov.br/transportes/pt-
br/assuntos/sustentabilidade/grupos-de-trabalho-mt/0607RelatorioGT_BR319web2.pdf.

20. Sobre as conclusdes do Relatério, no que tange as agdes de governanga da rodovia, deve
ser ressaltado que, em 29 de fevereiro de 2024, ocorreu a ultima reunidao do GT da BR-319, com o objetivo
de apresentar o relato dos trabalhos do GT da BR-319 e algumas conclusdes do Relatério Final do Grupo
de Trabalho, com vistas ao estabelecimento da governanga da regido e ao recebimento de contribui¢des
dos 6rgaos federais de governo para que agdes possam ser pactuadas por meio de Acordo de
Cooperagédo, com compromissos claros e objetivos e integrados entre as partes.

21. No Relatério do GT da BR-319 concluiu-se que "existem elementos para garantir a
viabilidade técnica e ambiental para a completa pavimentagdo da BR-319". Foi observado tambémque o
principal desafio para a concretizagdao do empreendimento é a auséncia de governanca entre os varios
orgaos e entidades competentes para atuagdo em cada aspecto do projeto. A auséncia de monitoramento
das acbes acordadas para viabilizagdo da pavimentagcao da BR-319/AM foi o fator determinante para o
insucesso dos grupos de trabalho anteriores. Por esse motivo, o Ministério dos Transportes, com apoio da
Casa Civil, celebrara acordos técnicos para cooperacdo e enderecamento das condicionantes impostas
pelo Ibama.

22. Destaca-se no relatério a sugestao da aceleragéo do projeto com um acordo de cooperagao
entre diversos Ministérios e entidades, estabelecendo metas e compromissos para viabilizar o
empreendimento. Um dos principais aspectos que impedem o avango, se refere a sensibilidade ambiental
da area e a preocupagao da sociedade civil com o aumento do desmatamento na regido devido a
pavimentag¢ao da rodovia.

23. No entanto, cabe ressaltar que o Grupo de Trabalho conclui que historicamente, a auséncia
de pavimentacéo ndo garantiu a preservagdo ambiental e o respeito as comunidades tradicionais na
regido. A pouca acessibilidade e, consequentemente, a menor presenca do Estado reforgcam a
criminalidade e o desmatamento. Em resposta a esse quadro, o modelo do Ministério proposto prevé
reforco no policiamento e fiscalizacdo ambiental, com a implementagao de portais de controle de
fiscalizagao, assim como o fortalecimento das Unidades de Conservacao.

24, Com a decisao da Justica Federal de derrubar a liminar que suspendia a licenca prévia para
autorizagao de obras na BR-319 foi dado andamento do cumprimento de condicionantes especificas da
Licenga Prévia, que sao requisitos estabelecidos pelo IBAMA, para sustentabilidade do projeto conforme
analise realizada pelo 6rgdo ambiental do Estudo de Impacto Ambiental da rodovia.

25. Desde a finalizacdo do GT, esta Subsecretaria de Sustentabilidade tem se empenhado na
realizacdo das reunides bilaterais sugeridas no relatorio final do grupo de trabalho e desenvolvimento de
tratativas para auxiliar no cumprimento das condicionantes da licenca prévia.

IV. DAS COMPETENCIAS


https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/sustentabilidade/grupos-de-trabalho-mt/0607RelatorioGT_BR319web2.pdf

26. Cabe ressaltar que esta SUST possui reduzidas competéncias de natureza executiva no
tocante aos servigos de infraestrutura de transportes, se atendo apenas pela defini¢ao da politica publica de
infraestrutura relacionada aos transportes terrestres, conforme competéncias da Subsecretaria de
Sustentabilidade - SUST, expressas no DECRETO N° 11.360, DE 1° DE JANEIRO DE 2023 :

Art. 12. A Subsecretaria de Sustentabilidade compete:

I - coordenar e promover a implementagdo de diretrizes e medidas para transi¢do ecoldgica no
ambito das obras e das outorgas de competéncia do Ministério;

I - coordenar e monitorar atividades relacionadas ao equacionamento de questdes socioambientais
necessarias a execucdo dos empreendimentos de infraestrutura das areas de competéncia do
Ministério;

III - promover a comunica¢do do Ministério com orgdos ambientais e a sua representagdo em
eventos, foruns e colegiados relacionados ao tema; e

IV - coordenar o estabelecimento de diretrizes, a padroniza¢do de procedimentos e processos €
apoiar as Secretarias e entidades vinculadas nas atividades relativas a declaracdo de utilidade
publica, remogdo de interferéncias, desapropriagdes ¢ deslocamento compulsério em obras de
infraestrutura no ambito das competéncias do Ministério.

27. Os atos sobre as funcdes executivas de manutengdo, ampliagdo e gestdo das rodovias
federais sdo tradicionalmente de competéncia do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
(DNIT) ou da Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), a depender do caso concreto.

28. Assim, a Secretaria Nacional de Transporte Rodovidrio - SNTR, por meio do Oficio n°
2155/2024/SNTR (SEI n°® 9089757), de 22 de novembro de 2024, solicitou manifestagdo do DNIT a fim de
subsidiar a manifestacdo dessa Pasta ao Deputado Capitao Alberto Neto - PL/AM.

29. Em atendimento ao Oficio n°2155/2024/SNTR, o DNIT, apds andlise da area técnica
técnica e por ser o responsavel pelo empreendimento, informou sobre os questionamento a respeito do
pedido de licenciamento do trecho do meio da BR-319, no Estado do Amazonas, requeridos pelo Deputado
Capitao Alberto Neto (PL/AM), (SEI n°9080127):

a) Por qual motivo ainda néo foi feito o pedido de licenciamento ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA)?

O DNIT encaminhou ao IBAMA o Plano Basico Ambiental (PBA) e o Relatorio do Diagndstico
Socioambiental Participativo (DSAP) em junho/2024. Em resposta, o IBAMA informou que a
analise dos documentos técnicos somente ocorrerd apos o protocolo conjunto destes com todos os
demais documentos necessarios para o atendimento das condicionantes estabelecidas na Licenca
Prévia (LP) n® 672/2022. Atualmente, o Relatério de Cumprimento de Condicionantes da LP n°
672/2022 esta em fase de conclusdo, de modo a viabilizar o encaminhamento do pedido de
Licenciamento e obten¢do da Licenga de Instalagdo junto ao referido Instituto.

b) Qual o prazo para que o pedido seja encaminhado ao Orgio Ambiental?
Nao ha um prazo definido, mas, como informado, o Relatério de Cumprimento de Condicionantes
estd em fase de conclusdo, estando o DNIT em didlogo continuo com o IBAMA, para definir a

melhor forma de apresentagdo das informagdes referentes ao cumprimento das condicionantes,
buscando otimizar o processo de licenciamento.

¢) O Projeto esta pronto? Caso nio esteja, qual o prazo para que seja finalizado?

Os Projetos de Engenharia relacionados a pavimentagdo da BR-319/AM encontram-se em fase de
desenvolvimento, com previsdo de término para o segundo semestre de 2025.

- Contrato n°® 203/2020: Elaboragdo de Estudos e Projetos Basicos e Executivos de Engenharia para
Pavimentacdo e Melhoramentos, incluindo Obras de Artes Especiais, do "Trecho do Meio" da
rodovia BR-319/AM, Lote 01 (km 250,7 ao km 433,1);

- Contrato n°® 376/2020: Elaboragdo de Estudos e Projetos Basicos e Executivos de Engenharia para
Pavimentacdo e Melhoramentos, incluindo Obras de Artes Especiais, do "Trecho do Meio" da
rodovia BR-319/AM, Lote 02 (km 433,1 ao km 656,4).

V. CONCLUSAO

30. Pontua-se que o Ministério dos Transportes € agente participativo em relacdo ao andamento

dos empreendimentos federais. Todavia, ¢ importante que haja o esclarecimento da atribuicdo de
competéncia de cada ente envolvido, nas diversas esferas e situagdes do cotidiano.


http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.360-2023?OpenDocument

31. Quanto ao assunto especifico, o Ministério dos Transportes, junto a SUST, presta apoio e
orientagdo necessaria sempre que demandado e continuara exercendo esse papel com o intuito de levar
esclarecimento, articulacdo e o bem estar geral, quer seja nas questdes ambientais quanto socioambientais.

32. Quanto aos questionamentos requeridos pelo Deputado Capitdo Alberto Neto (PL/AM), esta
SUST/SE/MT entende que foram devidamente atendidos e sugere o encaminhamento desta NI a Secretaria
Executiva desta pasta, para sua consideracao.

A consideragdo superior.

ROSANGELA FINOCKETI PINNA
Analista Superior [V

CAMILA LOURDES DA SILVA

Coordenadora- Geral de Licenciamento Ambiental e Assuntos Territoriais

De acordo. Encaminhe-se a SE para conhecimento e providéncias cabiveis.

CLOVES EDUARDO BENEVIDES

Subsecretario de Sustentabilidade

SUPER [""] Documento assinado eletronicamente por Rosangela Finocketi Pinna, Analista Superior, em
GOV BR - 11/12/2024, as 20:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
. ! Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Camila Lourdes da Silva, Coordenadora-Geral de
SUPER r—\] Licenciamento Ambiental e Assuntos Territoriais, em 12/12/2024, as 10:19, conforme horario
GOVER oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos
S T nsportes,

SUPER r"'*] Documento assinado eletronicamente por Cloves Eduardo Benevides, Subsecretario de
GOVBR - Sustentabilidade, em 12/12/2024, as 16:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
. ' no art. 3°, inciso V, da Portaria n° 446/2015 do Ministério dos Transportes.

¥ acao= documento_conferlr&acao_orlgem documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_extern0=0,
informando o cddigo verificador 9145660 e o codigo CRC 92215872.
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES )
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO

OFICIO N° 2285/2024/SNTR

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretario-Executivo

Secretaria Executiva - SE

Ministério dos Transportes - MT

C/C:

Ao Senhor

DONMARQUES ANVERES DE MENDONCA

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Substituto
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

Ministério dos Transportes - MT

Assunto: Requerimento de Informacao n° 4198/2024, de autoria do Deputado Capitao Alberto Neto -
PL/AM.
Referéncia: Processo MT n° 50000.035440/2024-31

Senhor Secretario-Executivo,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Oficio n° 1449/2024/ASPAR/GM (SEI n°
9080138), de 19 de novembro de 2024, em que a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos - ASPAR encaminhou a esta Secretaria Nacional de Transporte
Rodoviario - SNTR o Requerimento de Informagao n°® 4198/2024 (SEI n°®9080127), de autoria do
Deputado Capitao Alberto Neto - PL/AM, que requer informagdes a respeito do pedido de licenciamento
do trecho do meio da BR-319 pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

2. Sobre o tema, de modo a subsidiar resposta desta Pasta, informamos que o DNIT, em
retorno Oficio n® 2155/2024/SNTR (SEI  n°9089757), enviou o Oficio n® 237826/2024/DG-
COPAR/DG/DNIT SEDE (SEI n° 9158070), de 09 de dezembro de 2024, em anexo, com as informagdes e
demais esclarecimentos requeridos pelo referido parlamentar, conforme se segue abaixo:

a) Por qual motivo ainda nao foi feito o pedido de licenciamento ao Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA)?
O DNIT encaminhou ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovéveis - IBAMA o Plano Bésico Ambiental (PBA) e o Relatério do
Diagnostico Socioambiental Participativo (DSAP) em junho/2024. Em resposta, o
IBAMA informou que a analise dos documentos técnicos somente ocorrera apds o
protocolo conjunto destes com todos os demais documentos necessarios para o
atendimento das condicionantes estabelecidas na Licenca Prévia (LP) n® 672/2022.
Atualmente, o Relatorio de Cumprimento de Condicionantes da LP n® 672/2022 esta
em fase de conclusdo, de modo a viabilizar o encaminhamento do pedido de



Licenciamento e obtengdo da Licenca de Instalagcdo junto ao referido Instituto.
b) Qual o prazo para que o pedido seja encaminhado ao Orgio Ambiental?
Nao ha um prazo definido, mas, como informado, o Relatério de Cumprimento de
Condicionantes esta em fase de conclusdo, estando o DNIT em didlogo continuo com
o0 IBAMA, para definir a melhor forma de apresentacao das informagdes referentes
ao cumprimento das condicionantes, buscando otimizar o processo de licenciamento.
¢) O Projeto esta pronto? Caso nao esteja, qual o prazo para que seja finalizado?
Os Projetos de Engenharia relacionados a pavimentacao da BR-319/AM encontram-
se em fase de desenvolvimento, com previsao de término para o segundo semestre de
2025.
--> Contrato n° 303/2020: Elaboracdo de Estudos e Projetos Basicos e
Executivos de Engenharia para Pavimentacdo e Melhoramentos, incluindo
Obras de Artes Especiais, do "Trecho do Meio" da rodovia BR-319/AM, Lote
01 (km 250,7 ao km 433,1);
--> Contrato n° 376/2020: Elaboracao de Estudos e Projetos Bésicos e
Executivos de Engenharia para Pavimentacao e Melhoramentos, incluindo
Obras de Artes Especiais, do "Trecho do Meio" da rodovia BR-319/AM, Lote
02 (km 433,1 ao km 656,4).

Rodovia BR-31%WAM - Trecho do Meio
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3. Assim, sem mais para 0 momento, esta Secretaria permanece a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se facam necessarios.
Anexos: I - Oficio n° 1449/2024/ASPAR/GM (SEI n°® 9080138);

II - Requerimento de Informacgao n® 4198/2024 (SEI n°® 9080127);
III - Oficio n°® 2155/2024/SNTR (SEIn°® 9089757);
IV - Oficio n°® 237826/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (SEI n® 9158070).

Respeitosamente,

VIVIANE ESSE
Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario



SUPER l’i\ Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretaria Nacional de Transporte
GOVERR Rodovidrio, em 10/12/2024, as 17:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
] - 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

=: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador _externo.php?

Referéncia: Processo n® 50000.035440/2024-31 SEI n° 9162587
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretor Geral
Coordenacao de Assuntos Parlamentares

OFICIO N° 237826/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

A Senhora
VIVIANE ESSE

Brasilia, data da assinatura eletronica.

Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario

Ministério dos Transportes

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 2° Andar, Anexo, Ala Leste, Sala 200
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n® 2155/2024/SNTR — Processo n° 50000.035440/2024-31 (na origem)
Assunto: Requerimento de Informacgao n° 4198/2024, de autoria do Deputado Federal Capitiao Alberto

Neto.

Senhora Secretaria,

1. Trata-se da instrucao do Requerimento de Informagao n°® 4198/2024, de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto, que requer informagdes a respeito do pedido de licenciamento do trecho do
meio da BR-319, no Estado do Amazonas

2. A esse respeito, conforme andlise da area técnica, informo sobre os questionamentos

requeridos:

a) Por qual motivo ainda nio foi feito o pedido de licenciamento ao Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA)?

O DNIT encaminhou ao IBAMA o Plano Basico Ambiental (PBA) e o Relatorio do
Diagnoéstico Socioambiental Participativo (DSAP) em junho/2024. Em resposta, o
IBAMA informou que a andlise dos documentos técnicos somente ocorrera apos o
protocolo conjunto destes com todos os demais documentos necessarios para o
atendimento das condicionantes estabelecidas na Licenca Prévia (LP) n°® 672/2022.

Atualmente, o Relatorio de Cumprimento de Condicionantes da LP n°® 672/2022 esta em
fase de conclusdo, de modo a viabilizar o encaminhamento do pedido de Licenciamento e
obtencdo da Licenga de Instalacdo junto ao referido Instituto.

b) Qual o prazo para que o pedido seja encaminhado ao Orgio Ambiental?

Nao ha um prazo definido, mas, como informado, o Relatério de Cumprimento de
Condicionantes esta em fase de conclusdo, estando o DNIT em didlogo continuo com o
IBAMA, para definir a melhor forma de apresentacdo das informagdes referentes ao
cumprimento das condicionantes, buscando otimizar o processo de licenciamento.

c) O Projeto esta pronto? Caso nao esteja, qual o prazo para que seja finalizado?

Os Projetos de Engenharia relacionados a pavimentagdao da BR-319/AM encontram-se
em fase de desenvolvimento, com previsao de término para o segundo semestre de 2025.



e Contrato n° 203/2020: Elaboragao de Estudos e Projetos Bésicos e Executivos de
Engenharia para Pavimentacdo e Melhoramentos, incluindo Obras de Artes
Especiais, do "Trecho do Meio" da rodovia BR-319/AM, Lote 01 (km 250,7 ao
km 433,1);

e Contrato n° 376/2020: Elaboragdao de Estudos e Projetos Bésicos e Executivos de
Engenharia para Pavimentacdo e Melhoramentos, incluindo Obras de Artes
Especiais, do "Trecho do Meio" da rodovia BR-319/AM, Lote 02 (km 433,1 ao
km 656,4).

Rodovia BR-319/AM - Trecho do Meio

Manaus

Manacapuru
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LEGENDA:
m—— Contrato n2 00 00303/2020

Porto Velho

Contrato n2 00 00376/2020

3. Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de Oliveira Galvao, Diretor Geral, em
09/12/2024, as 10:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1
Jeli l‘i
assinatura
eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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